MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD 26/2023
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ALUNO(A) ESPECIAL PARA DISCIPLINAS

OPTATIVAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2023 DO MESTRADO ACADÊMICO EM
POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  UNILA nº  35/2022,  publicada  no
Diário Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente Edital, o  resultado preliminar  de  seleção  de  aluno(a)  especial  para  matrícula  nas
disciplinas optativas ofertadas, em formato de ensino presencial, no segundo semestre de 2023.

1. RESULTADO
1.1 Do resultado preliminar da seleção, por disciplina e por ordem de classificação:

Tópicos Especiais em Desenvolvimento: Administração Pública e Governança Estratégica¹

Nº de inscrição Postulante Resultado

10223 KAMILA DE OLIVEIRA 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

10241 ROSA ASSANATU BALDE LENZ 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

10267 JONATAS DE PAULA CAMARGO 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

10258 ANDRE ANTONIO PIMENTEL 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

10235 ROSE CLER OBREGÃO LOPES 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

10234 CLAUDINÉIA PIRES 6° Aprovado(a) em Lista de Espera

10232 QUESIEL BISSACO GUSMAO 7° Aprovado(a) em Lista de Espera

Tópicos Especiais em Políticas Públicas:Proteção Social, Migração e Fronteira ¹

Nº de inscrição Postulante Resultado

10237 GLORIA INÉS HOLGUIN 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

10264 VIVIANE CAROLINE SOUZA FERRAZ 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

10226 ELANE DORNELLES RICARTE 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

10244 MARIA MONICA GOMES DA ROCHA 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

10214 ALISSON VINICIUS SILVA FERREIRA 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

10216 SIRLEI APARECIDA PEREIRA 6° Aprovado(a) em Lista de Espera

Economia e Planejamento do Desenvolvimento da Amazônia

Nº de inscrição Postulante Resultado

10256
RICARDO JOSE QUINTILIANO FELIX
DE SOUZA

1° Aprovado(a) e Convocado(a)

Cultura, Sociedade e Desenvolvimento ¹

Nº de inscrição Postulante Resultado

10243 GIOVANNA ROCHA CRISTOFOLI 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

10253
MARIA DE LOURDES AQUINO
ECHEGUREN

2° Aprovado(a) e Convocado(a)

10239 ANA KARLA CORNELIUS WOLL 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

10231 LUCELIA BERALDO LOPES 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

10263
KERIDYANI ARETHUZA ALVES DA
LUZ

5° Aprovado(a) e Convocado(a)

10242 EDUARDA ALVES 6° Aprovado(a) em Lista de Espera

Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Técnicas de amostragem por questionários para pesquisas em
Ciências Sociais

Nº de inscrição Postulante Resultado

10247 ANDREIA APARECIDA CAMPOS 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Democracia, Sociedade e Desenvolvimento no Brasil

Nº de inscrição Postulante Resultado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

10220
CAROLINE DO CARMO SOBRERA DE
LIMA

1° Aprovado(a) e Convocado(a)

10221
EMELYN GLORYS HERASME
HENRIQUEZ

2° Aprovado(a) e Convocado(a)

Tópicos Especiais em Desenvolvimento: Planejamento Territorial Corporativo

Nº de inscrição Postulante Resultado

10250 BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

10266
ISAAC DE ARAUJO CASTRO
VASCONCELOS

2° Aprovado(a) e Convocado(a)

10262 CRISTHIAN WALDIR COMARELLA 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

¹ Disciplinas cujas o docente responsável requereu formalmente ampliação de vagas de 3 para 5.

2. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM VAGAS NÃO OCUPADAS
2.1 Os(as)  candidatos(as)  aprovado(as)  em  lista  de  espera  podem  manifestar  interesse  em
matrícula nas disciplinas de: 1).  Economia e Planejamento do Desenvolvimento da Amazônia (2
vagas); 2). Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Técnicas de amostragem por questionários para
pesquisas em Ciências Sociais (2 vagas); 3). Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Democracia,
Sociedade e Desenvolvimento no Brasil (1 vaga).
2.2 A manifestação de interesse deve ser enviada até dia 03/08/2023 diretamente para o e-mail da
secretaria:  secretaria.ppgppd@unila.edu.br com  cópia  ao  e-mail  da  coordenação:
mestrado.ppgppd@unila.edu.br
2.3 A matrícula em vagas não ocupadas respeitará a ordem de solicitação e, em caso de empate,
obedecerá a ordem de classificação do(a) candidato(a) na disciplina de primeira opção e, persistindo
o empate, será utilizado o critério de maior idade.
2.4 O  resultado  dos(as)  candidatos(as)  selecionados(as)  nessa  opção  será  publicado  no  dia
04/08/2022, no mesmo edital de resultado final da seleção regida pelo Edital nº23/2022/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 27 de julho de 2023.

Profa. Maria Alejandra Nicolás
Coordenadora do PPGPPD/UNILA

mailto:mestrado.ppgppd@unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 30/2023 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/07/2023 18:18 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###958#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 30 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 27/07/2023 cf96bad1ff

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf